کلیما با اشاره به این که تا تقریباً سه چهارم قرن ششم نام مزدک در هیچ کدام از منابع آن عصر برده نمی‌شود، و اشاره به جنبش وی تنها بصورت غیر مستقیم است، نتیجه می‌گیرد که افتادگی نام مزدک باید بسبب کوشش عمدی خسرو انوشیروان در زدودن آن از همهٔ اسناد و از جمله کتاب «خدای نامگ» باشد که در زمان وی تألیف شده بوده است. ولی این زدایش یاد مزدک را، بگمان کلیما، ابن مقفع (مقتول ۱۳۹/۷۵۶) با گنجاندن گزارشی از وی در ترجمهٔ عربی خود از این کتاب جبران کرد و همین گزارش مأخذ عمدهٔ مورخان ایرانی و عرب دوره‌های بعد شد.<sup>۸</sup> کلیما سخن را قدری بدرازا می‌کشانند تا اثبات نماید که ممکن است در کلمهٔ مزدک دو نام همانند ولی جداگانه، یکی ایرانی (مَزْدَک یا مُزْدَک و جز آنها) و دیگری سامی (مَزْدَک از ریشهٔ زِدق)، در غرب یا جنوب غرب ایران که عناصر فرهنگی ایرانی و سامی هر دو وجود داشته است با هم تلفیق شده باشد.<sup>۹</sup>

از تعالیم مزدک بجز وصفی از آیین اجتماعی وی که به لحنی ناخوشایند بیان می شود، تقریباً هیچ نمی گویند. برای پژوهش در آیین مزدکی بسیار مهمتر آثار بعضی از نویسندگان کتابهای ملل و نحل و بخصوص محمد شهرستانی (۵۴۸-۴۹۶/۱۵۳-۱۰۷۶) است<sup>۱۴</sup> که مأخذ اطلاعاتش ابو عیسی هارون وراق (متوفی ۲۴۷/۸۶۱) یک دانشمند مانوی و یا زردشتی صاحب اطلاع بوده است که اسلام پذیرفته و ظاهراً به بعضی آثار اصیل مزدکیان دسترسی داشته است. از ابن ندیم<sup>۱۵</sup> و فردوسی نیز که در حق این فرقه نظری کمابیش معتدل دارند اطلاعات سودمند بدست می آید.

درباره مزدک باید از مأخذ دیگری هم با عنوان «مزدک نامه» نام برد که در اصل به فارسی میانه بوده است.

محقق است که در نخستین قرون اسلامی مزدکیان در سراسر ایران پراکنده بوده اند و مراکز قدرت آنها بتفصیل در منابع اسلامی یاد شده است. چنین می نماید که بویژه در جبال و آذربایجان و پیرامون اصفهان و اهواز و نیز در گرگان و طبرستان (مازندران) و خراسان و سفد مزدکیان بسیار بوده اند.<sup>۴۷</sup> خواجه نظام الملک (ص ۲۷۹) می گوید که در زمان سنباد (۱۳۷/۷۵۵) مردم جبال و عراق «از هر درمی نیم درم رافضی و مزدکی» بوده اند (در اینجا رافضی به معنی غلات شیعه است) و در زمان خود وی نیز محتملاً چنین بوده است. این گفته حتی اگر از مبالغه خالی نباشد، باز نشانه بسیار بودن مزدکیان در این نواحی است. با بر افتادن شاهنشاهی ساسانی و ناتوانی روزافزون زردشتیان، مزدکیان مجال بروز تازه ای یافتند.

غلات هنگامی پدیدار می شوند که تشیع که در اصل یک نهضت سیاسی معتقد به خلافت موروثی بود، بصورت جنبشی مذهبی و انقلابی با اعتقاد به آئینی خاص در می آید.<sup>۵۰</sup> نخستین کانون گرایش غلات شیعه ظاهراً مختار ثقفی و دستیار و نایب وی ابو عمره کیسان<sup>۵۱</sup> بودند که این یک از موالی بود. مختار در ۶۶/۶۸۵ بر خلیفه اموی شورید و به نام محمد بن حنفیه که او را مهدی می خواند دعوت آغاز نهاد. گروه انبوهی از موالی و بویژه ایرانیان دعوتش را اجابت کردند و در قیام وی شرکت جستند. مختار سرانجام شکست دید و کشته شد و سپاهش پراکنده گشت. اما عقایدی که تبلیغ می کرد زنده ماند و در میان فرق گوناگونی که از هواخواهانش پدید آمد از نوجلوه یافت.

عمدهٔ بدعت‌گزارى و فرق‌گوناگون بود مى‌باید که کانون نومزدکیان شده باشد. همچنین باید توجه داشت که حمدان قرمطى نخستین جماعات اشتراکى خود را در حوالى کوفه سامان بخشید.

مقارن پایان عهد امویان، مزدکیان بر ابومسلم گرد آمدند و بر کوشش خود افزودند ولى قتل ابومسلم به فرمان منصور خلیفه در ۷۵۵/۱۳۷ بر آنها ضربتى گران زد، زیرا که ابومسلم را نه فقط رهبر سیاسى و سپهسالار خود مى‌پنداشتند، بلکه چنان که در منابع بصراحت آمده است او را پیشوای مذهبى خویش و برابر با امام در قاموس شیعیان مى‌شمردند. تلخکامى و سرخوردگى سخت پیروان ابومسلم مایهٔ چند جنبش سیاسى مذهبى از گونهٔ جنبش غلات شد که اصول عقاید همهٔ آنها از مزدک نشان دارد. از این میان یکى به رهبرى سُنباد بود که از دستیاران نزدیک ابومسلم و سپهدار او بود که در ۷۵۵/۱۳۷ شورید و مدعى شد که روح ابومسلم در او حلول کرده و همه او را مزدکی مى‌شمردند و به ترویج اباحه متهم مى‌کردند.<sup>۵۴</sup> کانون شورش او نیشابور بود که زادگاهش بود و مى‌نماید ابومسلم وی را در آنجا گماشته بود.

شورش دیگر را المقنع معروف برانگیخت که در ۷۵/۱۵۸ - ۷۷۴ در خراسان بر ضد مهدى خلیفه برخاست و پیام خود را به ماوراء النهر برد و مزدکیان آنجا (مبیطه) و نیز گروهى از ترکان گردش برآمدند.

می کرد.<sup>۶۰</sup> چنان که در زیر نشان داده خواهد شد باعتقاد مزدکیان یکی از چهار نیروی حاکم بر جهان «سرور» است که در این عالم رامشگر مظهر اوست. استاد صدیقی (ص ۱۹۵)، چنان که باید، «خرم دین» را با «به دین» (زردشتی) و «درست دین» که در بالا گذشت سنجیده است.<sup>۶۱</sup>

پس از درگذشت جاویدان بن شهرک، بابک که مدعی بود روح جاویدان در او حلول کرده است، در حدود سال ۲۰۱/۸۱۶ رهبری مزدکیان را در شمال غرب و غرب و مرکز ایران بدست گرفت و در زمان او خرمیان سخت فعال شدند. بابک بر خلیفه عباسی شورید و تقریباً بیست سال ایستادگی ورزید و تا سال ۲۲۳/۸۳۷ که شکسته شد و اعدامش کردند بر بخش بزرگی از جبال و آذر بایجان و نواحی مجاور فرمان می راند. با نابودی بابک امید مزدکیان که عباسیان را بزبان آورند و برنامه ای انقلابی براه اندازند، برباد رفت. مزدکیان در برانداختن امویان از جان کوشیده بودند، ولی آنگاه که گمان می رفت بکام رسیده باشند، عباسیان محافظه کار را مانع مهیبی در راه برآمدن آرزوهای خود یافتند.

همچنین نشان داده شد که خرمیّان دنباله مزدکیان بودند و بهترین منابع اسلامی آنها را به همین عنوان می‌شناسند. ولی سخن اکثر عمده این منابع در مورد تعالیم خرمیّان محدودست به گفتارهای خصوصت آمیز درباره ترک تکالیف شرعی و معتقدات غیر اسلامی و اباحت در امور جنسی. ولی دو تن از ایشان یعنی نوبختی (متوفی میان ۳۰۱ و ۳۱۰/۹۱۲ و ۹۲۲) و مقدسی (سال تألیف ۳۸۶/۹۹۶) اطلاعات سودمندی از اصول عقاید و آداب دینی ایشان بدست می‌دهند. گفتار مقدسی بویژه اهمیت دارد زیرا که می‌گوید با خرمیّان غرب ایران خود آشنا بوده، و نیز از آن جهت که سخن او لحنی معتدل و بیطرفانه دارد. مقدسی می‌نویسد (چهارم، ص ۳۱-۳۰) «خرمیّان به فرقه‌ها و صنفهای متعدد تقسیم می‌شوند

بر افتادن امویان بیشتر نتیجه دعوت کیسانیان بود که بازگویی دگرگونه‌های اقتصادی و اجتماعی روز افزون جهان اسلام بود.<sup>۱۱۵</sup> قتل ابومسلم که نومزدکیان وی را پیشوای روحانی و سیاسی خود می‌شمردند نامرادی سختی برای آنان بود، ولی هیچ کدام از جنبشهای نیمه سیاسی و نیمه مذهبی که در پی آن برخاست نتوانست آب رفته را به جوی باز آرد. عباسیان نیرو گرفتند و مزدکیان باز متواری و مخفی شدند و ناگزیر باز به گروههای شیعی پیوستند. حتی پیش از سال ۲۲۳/۸۳۷ که قیام بابک به ناکامی کشید، در جهان شیعه کانونی نو و جهتی نوین پدید آمده بود. کیسانیان که با برافتادن امویان و استقرار عباسیان در حقیقت دلیل وجود خود را از دست داده بودند، به خاندان اسماعیل بن جعفر بیعت کردند که با یاری بعضی کیسانیان سابق و بعضی مزدکیان مسلمان نما حالت انقلابی گرفتند و بعنوان